3350

595 "Ωσπερ ὄνος βαλανέως, id est *Vt asinus balneatoris*. Dictum est in eos qui ex suis
laboribus ipsi nihil fructus caperent. Plutarchus in libello Ηερὶ τῆς φιλοπλουτίας:

Οὐδὲν εὖ πάσχων, ὥσπερ ὄνος βαλανέως ξύλα καὶ φρύγανα κατακομῆσιν, ἀεὶ καπνοῦ καὶ τέφρας ἀναπιμπλάμενος, λουτροῦ δὲ μὴ μετέχων μηδὲ ἀλέας μηδὲ καθαρίτητος, id est *Nihil inde capiens commodi, velut asinus balneatoris qui ligna et sarmenta defert, semper fumo ac fauillis oppletus, nunquam autem particeps balnei neque teporis neque mundiciei.* Loquitur de diuite parco ac sordido qui, cum sit onustus diuitiis, non fruitur tamen.

[B]

LYCHNOBII

3351

Apparet λυχνοβίους proverbiali ioco dictos qui lucernariam vitam ducerent, vt torqueri possit vel in nocturnum potorem vel hominem supra modum studiosum qui, quemadmodum dictum de Demosthene, plus absumat olei quam vini, vel in sordidum et parcum, quasi de lucernario oleo victitantem. Seneca, libro Epistolarum xxii., Epistola cxxii., dictum ostendit in lucifugam quendam, cuius tota vita erat praepostera, adeo vt, quicquid hominum vulgus interdiu solet facere, id ille faceret noctu. Sub noctem expurgiscebatur, diluculo ibat cubitum. In quem ita iocatus Varus, lepidissimus fabulator, vt eum diceret admodum frugaliter viuere, quippe qui nihil insumeret nisi noctem. Et *quibusdam illum sordidum et auarum dicentibus: Vos, inquit, illum et lychnobium dicetis.* Est autem in ioco vox ambigua, vt intelligas eum vsque adeo non sordidum, vt lucernas etiam absumeret, vel

570 Vlysses *F–I*: Vlysses apud Phaeaces *B–E*; pannis *scripti*: pannis suis *B–E*, pannos *F–I*.
 583–585 Congruit ... diuum? *F–I*, add. π.
 596 ipsi nihil *D–I*: nihil ipsi *B C*.

598–599 καθαριότητος *B–G*: καθαροιότητος *H I*.
 608 cxxii χ *G–I* (122 *G H*): 123 *B*, centesima vigesima tertia *C–E*, cxxiii *F*.

3347

565 modo *Adag.* 3346, *supra*.565–567 Plut. *Mor.* 52 c, citant Hom. *Od.* XXII, 1.570 (app. crit.) En *B*, le texte portait correctement *pannis suis exutus*; en *F*, l'addition *in ... egerat* a provoqué normalement la suppression de *suis*; mais le changement de *pannis* en "pannos" est une simple erreur typographique.572 Plut. *Mor.* 52 c–e, dont Er. s'inspire jusqu'à la fin du texte.575 numeros ... Platonis Cf. *Adag.* 2532 (Numeris Platonici obscurius), *ASD* II, 6, p. 362, ll. 316–323.577 Sardanapalus Cf. *Adag.* 2627 (Sardanapalus), *ASD* II, 6, pp. 439–440.

3348

579–581 Plut. *Mor.* 53 b (ξεῖνε, φάνης: ξεῖν' ἐφάνης codd. et ed. princ.) citant Hom. *Od.* XVI, 181 (ξεῖνε, φάνης).

583–584 Theocr. 20, 20.

583–585 (app. crit.) En π, texte partiellement illisible, du moins en photocopie.

3349

587–589 Hom. *Od.* X, 329, cité par Plut. *Mor.* 61 b.591–593 Plut. *Mor.* 61 ab.

3350

595–599 Plut. *Mor.* 525 e.

3351

604 λυχνοβίους Ce terme grec n'est connu que par Sen. *Epist.* 122, 16 ("lychnobium").606 dictum ... vini Cf. Hier. *Adv. Ruf.* I, 17: "Demosthenes plus olei quam vini expendiisse dicitur".607–613 Seneca ... dicetis Sen. *Epist.* 122, 10–16, notamment § 15: "is erat ex turba lucifugorum" (cf. ll. 608) et § 16: "Valde frugaliter viuebat, nihil consumebat nisi noctem" (cf. ll. 611–612), ainsi que le passage cité ll. 612–613 ("dicentibus illum quibusdam auarum et sordidum ...").

615 adeo parcum vt lucernis vicitaret. Caeterum allusum est ad vitam hominis praeposteram, cuiusmodi describit in eadem Epistola, et Butam quendam Atilium.

[B]

QVASI SVTRIVM EANT'

3352

Sutrium, peruetustum Hetruriae oppidum; id olim defecerat a Romanis, cum quibus inierant societatem. Camillus ad id delectus a senatu vt eos cogeret ad fidem; is, ne in apparando commeatu multum temporis tereretur vtque Sutrini ipsa celeritate opprimerentur, edixit vti singuli milites trium dierum commeatum secum exportarent. Id deinde versum est in proverbiū, quod vsurpari consuevit quoties aliquis suo sumptu nauat operam aliis. Sic enim interpretatur Festus Pompeius in fragmentis quisbusdam, quae Romae inueniuntur. [F] Arbitror eandem esse historiam quam [G] aliquanto aliter [F] narrat Titus Liuius libro ab Vrbe condita sexto. [B] Plautus in Cassina: *Tum quoque facito vt veniant quasi eant Sutrium.* Iubet Alcessimus vt suos ad sese mittat, sed suopte cibo instructos. Notum est carmen Catulli, quo Fabullum ad coenam vocat, sed ita vt ipse secum adferat quicquid ad latam coenam pertinet. |

LB 1037

[B]

ΑΥΤΟΛΗΚΥΘΟΙ

3353

631 Αύτοληκυθοι vulgato verbo dicebantur qui non ex animo sed ventris causa colebant amicos, inde conficta voce, quod sponte ad lecythum commearent et inuocati praesto essent in conuiuis. Eosdem τραπεζέας quoque vocatos fuisse testatur – et ab Eupolide

635

Τοὺς περὶ τάγγηνον καὶ μετ' ἄριστον φίλους, id est
Circum sartaginem et post prandium amicos

dictos fuisse – Plutarchus in libello cui titulus Quo pacto quis dignoscere possit adulatorem ab amico: Ἀλλὰ μή, καθάπερ οἱ πόλοι, τους αὐτοληκύθους τούτους λεγομένους, καὶ τραπεζέας καὶ μετὰ τὸ ‘κατὰ χεῖρας ὕδωρ’ ἀκουομένους, ὡς τις εἶπε, κόλακας νομίζωμεν, id est Sed ne, quemadmodum vulgus hominum facit, autolecythos istos qui vocantur ac mensales, quique tum demum audiunt<ur> posse aquam aqua manibus infunditur, sicuti dixit quidam, existimemus adulatores. Vsus est eo verbo Demosthenes in oratione aduersus Cononem. Interpretes varie exponunt: vel de his qui ad quiduis perpetiendum parati sunt, vel de pauperibus qui praeter lenticulam nihil possident, vel de iis qui faciles sunt ad depromendam pecuniam, quod quidam soleant in lenticulis pecuniam recondere, atque aliis item modis, quorum nihil conuenit cum sententia Plutarchi.